СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ШЕСТАКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО         ПОСЕЛЕНИЯ БОБРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

 РЕШЕНИЕ

от   26 октября   2020 г.                                                       №  8
     с. Шестаково

«О передаче  полномочий
    по осуществлению внутреннего
    муниципального финансового контроля»

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации  Совет народных депутатов Шестаковского сельского поселения Бобровского муниципального района Воронежской области решил:
1.Передать полномочия по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля администрации Бобровского муниципального района Воронежской области.
            2.  Заключить соглашение с Советом народных депутатов Бобровского муниципального района Воронежской области о передаче полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля администрации Бобровского муниципального района.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.

Глава Шестаковского сельского поселения
Бобровского муниципального района
Воронежской области                                                             Н.В. Кривых

Соглашение
о передаче полномочий по осуществлению внутреннего
муниципального финансового контроля

26 октября  2020 года                                                             г. Бобров

Совет народных депутатов Шестаковского сельского поселения Бобровского муниципального района Воронежской области, в лице главы Шестаковского сельского поселения Кривых Н.В., действующего на основании Устава Шестаковского сельского поселения, с одной стороны, и Совет народных депутатов Бобровского муниципального района Воронежской области, в лице главы Бобровского муниципального района Воронежской области Рыжова В.А., действующего на основании Устава Бобровского муниципального района Воронежской области, с другой стороны, заключили настоящее Соглашение о следующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача Администрации Бобровского муниципального района Воронежской области полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля Администрации Шестаковского сельского поселения Бобровского муниципального района Воронежской области.
Полномочия, указанные в пункте 1.2. настоящего Соглашения передаются Администрации Бобровского муниципального района Воронежской области в лице органа внутреннего муниципального финансового контроля администрации.
1.2. Органу внутреннего муниципального финансового контроля администрации передаются следующие полномочия по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля:
1.2.1. Контроль за соблюдением положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в том числе устанавливающих требования к бухгалтерскому учету и составлению и представлению бухгалтерской (финансовой) отчетности государственных (муниципальных) учреждений;
1.2.2. Контроль за соблюдением положений правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также за соблюдением условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из соответствующего бюджета, государственных (муниципальных) контрактов;
1.2.3. Контроль за соблюдением условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета, а также в случаях, предусмотренным Бюджетным Кодексом Российской Федерации, условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения государственных (муниципальных) контрактов;
1.2.4. Контроль за достоверностью отчетов о результатах предоставления и (или) использования бюджетных средств (средств, предоставленных из бюджета), в том числе отчетов о реализации государственных (муниципальных) программ, отчетов об исполнении государственных (муниципальных) заданий, отчетов о достижении значений показателей результативности предоставления средств из бюджета;
1.2.5. Контроль в сфере закупок, предусмотренный законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

2. Правовое регулирование исполнения переданных полномочий

2.1. В целях реализации полномочий, переданных в соответствии с настоящим Соглашением, правовое регулирование по вопросам осуществления внутреннего муниципального финансового контроля в поселении осуществляется муниципальными правовыми актами Администрации Бобровского муниципального района Воронежской области.

3. Срок действия Соглашения

3.1. Настоящее Соглашение заключается на 5 лет и вступает в силу с 26 октября  2020 года. Настоящее Соглашение пролонгируется в случае, если ни одна из сторон письменно не уведомит о намерении его расторжения.
3.2. Действие Соглашения прекращается:
- по истечении срока Соглашения, указанного в пункте 3.1. настоящего Соглашения, в случае, если одна из сторон письменно уведомила о намерении его расторжения;
- по взаимному согласию сторон, выраженному в письменной форме, путем заключения соглашения о расторжении настоящего Соглашения. Уведомление о намерении расторгнуть Соглашение направляется не менее чем за 30 дней до даты предполагаемого расторжения Соглашения.
3.3. Соглашение не может быть расторгнуто в одностороннем порядке.

4. Права и обязанности сторон

4.1. Орган внутреннего муниципального финансового контроля администрации обязан:
4.1.1. При осуществлении контрольной деятельности соблюдать законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации и иные нормативные правовые акты;
4.1.2. Проводить контрольные мероприятия на основании и в соответствии с распоряжением о назначении контрольного мероприятия;
4.1.3. Не препятствовать руководителю или иному уполномоченному должностному лицу присутствовать при проведении контрольного мероприятия, давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету и целям контрольного мероприятия;
4.1.4. Знакомить руководителя или иное уполномоченное должностное лицо с результатами контрольного мероприятия.
4.2. Орган внутреннего муниципального финансового контроля администрации имеет право:
4.2.1. Посещать территорию и помещения объекта контроля и истребовать документы, относящиеся к предмету контрольного мероприятия;
4.2.2. Получать объяснения должностных лиц объекта контроля;
4.2.3. Самостоятельно определять перечень рассматриваемых вопросов, методы контроля и порядок проведения мероприятий, с учетом существующих методических рекомендаций по их проведению;
4.2.4. При выявлении возможностей по совершенствованию бюджетного процесса, системы управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности поселения вправе направлять органам местного самоуправления поселения соответствующие предложения;
4.2.5. Направлять акты, заключения, представления и предписания объекту контроля, принимать другие предусмотренные законодательством меры по устранению и предотвращению выявляемых нарушений.
4.3. Собрание депутатов поселения обязано:
4.3.1. Создать надлежащие условия для проведения контрольных мероприятий.
4.3.2. Рассматривать акты, заключения, представления и предписания по результатам проведенных контрольных мероприятий и принимать меры по устранению и предотвращению выявленных нарушений.
4.4. Собрание депутатов поселения имеет право:
4.4.1. Направлять в орган внутреннего муниципального финансового контроля предложения о проведении контрольных мероприятий.
4.5. Стороны имеют право принимать иные меры, необходимые для реализации настоящего Соглашения.

5. Ответственность Сторон

5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) предусмотренных настоящим Соглашением обязанностей в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Соглашением.

6. Заключительные положения

6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами.
6.2. Изменения и дополнения в настоящее Соглашение могут быть внесены по взаимному согласию сторон путем составления дополнительного соглашения в письменной форме, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
Дополнительное соглашение заключается в порядке, установленном для заключения настоящего Соглашения.
6.3. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, но возникающим в ходе его реализации, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.
6.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

7. Юридические  адреса

«Представительный орган поселения»: Совет народных депутатов Шестаковского сельского поселения Бобровского  муниципального района Воронежской области.
397725 Бобровский район, с. Шестаково, ул. Советская - 42.

«Представительный орган муниципального района»: Совет народных депутатов Бобровского муниципального района Воронежской  области
397700 г. Бобров, ул. Кирова – 32а.

	                    Подписи   сторон:

	Глава Шестаковского сельского поселения Бобровского муниципального района Воронежской области

	Глава Бобровского муниципального района Воронежской области

__________________ Н.В. Кривых

____________________ В.А. Рыжов

[bookmark: _GoBack]